CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo

REQUERIMENTO NO 1.032/2018

cAM;AV'i,  ( DE  1TAP(M.

0 6 No 21018

Sümula: Requeiro do Executivo
Municipal informacOes e dados sobre os
casos de pessoas desaparecidas no
municIpio de Itapevi e quais
providências estäo sendo tomadas.

REQUEIRO a Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma
regimental vigente, que seja oficiado ao ExcelentIssimo Senhor Igor Soares,
Prefeito do Municipio de Itapevi - SP, para que interceda junto a Secretaria
de Seguranca e Mobilidade Urbana solicitando informacOes e dados sobre os
casos de pessoas desaparecidas no municIpio de Itapevi e quais providências
estão sendo tomadas.

J ustificativa
Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

0 desaparecimento de pessoas é uma realidade em nossa sociedade,
fato que temos que enfrentar, seja discutindo as origens desse problema
social, seja amparando os familiares que passam por tao grande sofrimento.

Segundo os dados do Estado de São Paulo que a Secretaria de
Seguranca Püblica informou ao site GI em 2017 "De janeiro a agosto deste
ano foram registrados 16.882 BOs de pessoas desaparecidas. No mesmo
perlodo, foram registradas 13.007 ocorrências de encontro de pessoas. No
ano de 2016, foram registrados 26.489 ocorrências de desaparecimento e
24.139 registros de encontro de pessoas", através destes dados podemos
analisar que existe uma grande quantidade de casos que não são
solucionados.

Por isso, torna-se imprescindIvel a acão conjunta entre os Orgaos de
seguranca municipais e estudais, criando uma rede de mobilização social para
minimizar o nUmero de pessoas desaparecidas.

Diante do exposto, solicito apoio dos nobres pares para aprovacao do
req uerid o

Sala das SessOes Benvindo Moreira Nery, 29
LO

Thi 	 ant

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Ne9-14V2-www.camarailapevi.sp.gov
.bi-

,, - fr7la Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone: (11) 4J4